
94  diário oficial Nº 34.855 Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 
023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Pro-
cedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na 
Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.002/2022-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 000780-450/2021
OBJETO: Apurar a ocorrência de situação de risco em decorrência da vulne-
rabilidade social e econômica da família do adolescente D.G.F.D.S.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 756867
PORTARIA N.º 008/2022-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando 
garantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto 
a dispensação do medicamento Vitalux Plus Ômega 3 para a Sra. MARIA 
DAS GRAÇAS LISBOA MUNCH, pessoa idosa, nomeando para servir como 
Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fiel 
e zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências: 1. Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação 
pertinente; 2. Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral 
de Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania; 3. Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, 
providenciando-se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP); 4. Oficie-se a NUPS/SESMA para providências 
e informações, encaminhando-se cópia da PORTARIA; Após, retornem os 
autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 03 de fevereiro de 2022.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 756877
Extrato de Publicação da PORTARIA n.º 022/2021-MP/1ª 
PJDIAT/BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E 
DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Socorro de Maria Pereira 
Gomes dos Santos, torna pública a PORTARIA n.º 022/2021-MP/1ªPJDIAT/
BELÉM-PA, que instaurou Procedimento Administrativo nº 
000633-112/2021-MP/1ªPJDIAT/BELÉM-PA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, 
Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém-PA.
PORTARIA de Instauração n.º 022/2021
Data da Instauração: 10/12/2021
Objeto: Garantir a Sr.ª MARIA DE LOURDES OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, 
pessoa idosa, 86 (oitenta e seis) anos de idade, hipertensa, diabética, 
diagnosticada com demência avançada, acamada, segurada do Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, (Termo de Adesão 
nº 2067503), o fornecimento de DIETA ENTERAL VIA GTT, e a realização 
de visitas periódicas da equipe médica e multiprofissional e fisioterapia 
motora e respiratória, por 03 vezes na semana, conforme laudo médico 
anexado aos autos.
Promotora de Justiça: Dra. Socorro de Maria Pereira Gomes dos Santos.

Protocolo: 756847
PORTARIA Nº 0044/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos 
senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do 
Primeiro e segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de 
Execução do Ministério Público, no período de 01/02/2022 a 31/01/2023.
Art. 2º -O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL, PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMI-
NAL, PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE, PROCU-
RADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 01/02/2022 e 31/01/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, e da PORTARIA 
nº 0157/2022-MP/PGJ, de 18/01/2022.
Dia 05/02/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Juliana Gomes Martel (Criminal)
Mariana Farias Cavaleiro de Macedo Pereira (Cível)
Amanda Liberal Lopes (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Alexandre Theo de Almeida Cruz (Infância)

APOIO ADMINISTRATIVO
Jocilene Fialho da Silva (Cível e Criminal)
Ana Maria Oliveira da Paz Messias Santos (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Maria Cristina Lopes de Sousa (Cível e Criminal)
Raimundo Nonato Nascimento Filho (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
George Amilton Gonçalves da Silva (Procuradoria Cível e Criminal, Promo-
toria Cível, Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Janilson da Silva Peixoto (Cível e Criminal)
Paulo Sergio Machado Espíndola (Infância)
Maria Jose Ramos da Silva (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Cível e Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Procu-
radoria Cível e Criminal)
Dia 06/02/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Melina Martinho de Matos (Criminal)
Rafael Teodoro Correia (Cível)
Isabella Ferreira Gonzalez (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Rosemay de Seixas Brito (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
Renata Gabrielle Barbosa Dias da Silva (Cível e Criminal)
Ellen da Costa Vaz (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Karina Souza Frances (Cível e Criminal)
Marcio Roberto de Souza Damasceno (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
Luiz Luduvico de Almeida (Procuradoria Cível e Criminal, Promotoria Cível, 
Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Sandro Fonseca Ferreira (Cível e Criminal)
Albino Rodrigues Batista (Infância)
Márcia das Dores Santos da Conceição (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
Ivan Assunção Soares de Souza (Cível e Criminal)
José Raimundo Silva Vasconcelos (Infância)
José Ribamar Barros da Cruz (Procuradoria Cível e Criminal)
Dia 12/02/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Amanda Moraes da Cunha (Criminal)
Paula Danielle Lima da Silva (Cível)
Fernanda Valente Cardoso (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Ana Lúcia Eluan Lima (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
Hugo Alesson Passos da Silva (Cível e Criminal)
Thais Alessandra Nunes Bastos (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Carlos Alberto Miranda Rodrigues (Cível e Criminal)
Raimundo Robson Sousa Silva (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
Edvan Antônio de Souza Ferreira (Procuradoria Cível e Criminal, Promotoria 
Cível, Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Sandro da Cruz e Silva (Cível e Criminal)
Manoel Messias de Oliveira Souza(Infância)
Sonia de Fátima Dias da Silva (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Cível e Criminal)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Infância)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO (Procu-
radoria Cível e Criminal)
Dia 13/02/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Isabelle Frota Rodrigues de Araújo (Criminal)
Adauto Ferreira de Azevedo Neto (Cível)
Vera Lúcia Marques Tavares (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
Keyla Cristiane Pinto Martins (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
Alyne Furtado Frazão (Cível e Criminal)
Renato Leno Cunha Almeida (Infância)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
Rubens Nazaré Craveiro de Oliveira (Cível e Criminal)
Raimundo Afonso Paiol Pereira (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
Abrano Chagas da Silva (Procuradoria Cível e Criminal, Promotoria Cível, 
Criminal e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Junivaldo da Silva Nonato (Cível e Criminal)
Elza Maria Conceição do Rosário (Infância)
Eliana dos Santos Aquino (Procuradoria Cível e Criminal)
MOTORISTA
Germano Moraes de Carvalho (Cível e Criminal)
Ilvan de Souza Marinho (Infância)
Absalão Rocha do Nascimento (Procuradoria Cível e Criminal)
Dia 19/02/2022 (sábado)


